
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：智能装备制造及电泳涂装生产线项目（一期）

建设单位（盖章）： 安徽泳恒科技有限公司

编制日期： 2025 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 智能装备制造及电泳涂装生产线项目（一期）

项目代码 2504-340422-04-05-751253

建设单位联系人 冯钊 联系方式

建设地点 安徽省淮南市寿县新桥国际产业园创业大道 9号

地理坐标 （116度 54分 01.956秒，32度 3分 25.346秒）

国民经济

行业类别

C3360金属表面处理及

热处理加工

[...]
放量 57.4m3/a（年生产 300d，0.191m3/d），排入非重金属废水处理系统处理。补液量为

0.5/d，预计产生电泳超滤洗废水 207.4m3/a（年生产 300d，0.69m3/d）。水槽内蒸发损耗

按 5%计，预计电泳超滤洗废水排放量 197.03 m3/a），排入非重金属废水处理系统处理。

（14）电泳水洗废水（W14）

纯水洗 5池有效容积为 24.5m3，6个月排放，排放量 49m3/a（年生产 300d，0.163m3/d），

排入非重金属废水处理系统处理，补液量为 1/d，预计产生电泳超滤洗废水 349m3/a（年

生产 300d，1.2m3/d）槽内蒸发损耗按 5%计，预计电泳槽清洗废水排放量 1.14m3/d），排

入非重金属废水处理系统处理。

（15）酸洗废气处理废水（W15）

酸洗废气处理喷淋塔约 1.5 m3，5天更换一次，产生废水约 0.3 m3/d，考虑蒸发损耗，

预计酸洗废气处理废水排放量 0.285m3/d，排入非重金属废水处理系统处理。

（16）污水处理站废气处理废水（W16）

污水处理站废气处理水喷淋塔约 1m3，5天更换一次，产生废水约 0.2m3/d，考虑蒸发

损耗，预计污水处理站废气处理废水排放量 0.19m3/d，排入非重金属废水处理系统处理。

（17）纯水制备废水（W17）

本项目超滤洗后清洗工序需要用到纯水，采用反渗透工艺，制备纯水用水量

2.325m3/h。纯水制备系统制备效率以 70%计。纯水制备系统产生的浓水量为 0.7m3/d，这

部分水主要污染物为盐分、SS，可通过厂区总排口直接排入市政管网。

（18）生活污水（W18）

生活污水主要为职工日常生活污水，生活污水主要含有 COD、BOD5、氨氮、SS 等。

本项目劳动定员 30人，年工作 300天，生活用水按 50L/（人·d），排水量按用水量的 80%

计，则生活污水产生量为 1.2m3/d，年排放量为 360m3/a。经化粪池处理后，由市政管网排

入炎刘镇污水处理厂。



66

表 4-11项目生产废水水质情况一览表

序号 污染源名称
废水排放

量（t/a） 排放规律

污染物产生浓度

排放去向污染物名

称（mg/L） 浓度

1
脱脂废水

（W1） 31.35 间歇

pH 9~10
非重金属

废水处理

系统

COD 6000
SS 1000

石油类 50

2 脱脂清洗废

水（W2） 370.5 间歇

pH 9~10
非重金属

废水处理

系统

COD 6000
SS 1000

石油类 50

3 酸洗清洗废

水（W3） 313.5 间歇

pH 3~4 非重金属

废水处理

系统
COD 1000

4 中和清洗废

水（W4） 313.5 间歇

pH 13~14 非重金属

废水处理

系统
COD 1000

5 防锈废水

（W5） 59.85 间歇

pH 8~9 非重金属

废水处理

系统
COD 2000

6 热水洗废水

（W6） 283.67 间歇

pH 6~9 非重金属

废水处理

系统
SS 300

7 脱脂废水

（W7） 108.78 间歇

pH 9~10
非重金属

废水处理

系统

COD 800
SS 1000

石油类 50

8 脱脂清洗废

水（W8） 564.3 间歇

pH 9~10
非重金属

废水处理

系统

COD 800
SS 1000

石油类 50

9 表调废水

（W9） 98.385 间歇

pH 5~6 重金属废

水处理系

统（不外

排）

COD 300
SS 1000
总磷 10

10 磷化槽清洗

废水（W10） 105.93 间歇

pH 4~5

重金属废

水处理系

统（不外

排）

COD 800
SS 1000
总磷 40
总镍 20
总锌 60
总锰 10

11 磷化后清洗

废水（W11） 340 间歇

pH 4~5
重金属废

水处理系

统（不外

COD 800
SS 1000
总磷 40



67

排）总镍 20
总锌 60
总锰 10

12
电泳槽清洗

废水（W12） 95 间歇

pH 6~7 非重金属

废水处理

系统

COD 3000
SS 500

13 电泳超滤洗

废水（W13） 197.03 间歇

pH 6~7 非重金属

废水处理

系统

COD 3000
SS 500

14 电泳水洗废

水（W14） 331.55 间歇

pH 6~7 非重金属

废水处理

系统

COD 3000
SS 500

15
酸洗废气处

理废水

（W15）
85.5 间歇

pH 6~9

非重金属

废水处理

系统

SS 300
COD 800
SS 300
总磷 5

石油类 50

17
污水处理站

废气处理废

水（W17）
57 间歇

pH 6~9 非重金属

废水处理

系统

COD 20000
SS 5000

18 纯水制备废

水（W18） 210 间歇
pH 6~9

厂区污水

管网
COD 50
SS 50

19 生活污水

（W19） 360 间歇

pH 6~9

化粪池

COD 300
氨氮 34
BOD5 120
SS 1000

表 4-12 非重金属废水处理系统处理结果一览表

类

别

废水

量

（t/a
）

污染物产生情况
处理措

施

处理效

率

污染物排放情况

污染物
浓度
mg/L 产生量 t/a 浓度

mg/L
排放量
t/a

综

合

废

水

3381.
53

pH 5~6 /
pH调

节+混
凝+絮
凝、pH
调整池

+水解

酸化+
接触氧

化+沉
淀+污
泥浓缩

/ 6~9 /

COD 1000 3.382 85% ≤150 0.507

SS 300 1.04 50% ≤150 0.52

石油类 100 0.338 85% ≤15 0.0507

表 4-13 重金属废水处理系统处理结果一览表



68

类别
废水量

（t/a）

污染物产生情况

处理措施
处理效

率

污染物

排放情

况

污染物
浓度
mg/L

产生量
t/a

回用量
t/a

磷化

系统

（表

调、磷

化、）

废水

544.32

pH 5~6 /
pH调节+混凝沉

淀+絮凝沉淀

+pH回调+过滤+
石英砂过滤+活
性炭过滤+超滤

系统+反渗透系

统+低温蒸发

/ /

COD 150 0.082 70% 0.057
SS 150 0.082 97% 0.08
总磷 40 0.022 98% 0.0217
总镍 20 0.011 96% 0.0106
总锌 60 0.033 92% 0.0304
总锰 10 0.005 92% 0.0046

3、废水污染防治措施及其可行性论证

（1）污水处理措施

①重金属废水处理措施重金属废水处理流程见下图：



69

图 4-1重金属废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

含磷废水单独收集至含磷调节池内，在调节池内通过曝气进行均匀搅拌。再通过水泵

定量抽入预处理系统中，通过二级化学混凝沉淀处理，分别投加除磷剂、混凝剂、絮凝剂、

重捕剂等进行化学混凝的预处理深度过滤+吸附组合工艺深度处理后溢流至中间水箱，预



70

处理后上清液再经过回收设备进行分离处理，回收设备产水直接排入回用水箱，回收水设

备浓水排入蒸发原水箱内，通过增压泵抽入低温蒸发系统内进行蒸发浓缩处理。蒸发设备

冷凝水回至回用水箱内，蒸发设备浓缩液排入污泥浓缩池内，通过压滤机压滤处理。泥饼

委外处理。

②非重金属废水处理工艺处理系统

非重金属废水处理流程见下图：

图 4-2 非重金属废水处理工艺流程示意图

工艺流程简述：

项目酸洗工序及电泳工序产生的不含重金属废水经过废液储存槽，直接排入综合调节



71

池内混合，通过水泵再次抽入一级混凝沉淀单元，处理后废水溢流至沉淀池，沉淀池上清

液溢流至末端混凝沉淀单元进行二次化学处理，以保证系统出水的稳定性。末端沉淀池出

水溢流至排放水池内，最终达标排放，接入市政管网。沉淀池底部污泥通过专用污泥泵抽

至污泥浓缩池内进行二次污泥浓缩，降低含水率后抽入板框压滤机进行污泥脱水处理，滤

液回至低浓度调节池内，泥饼委外处理。

（2）可行性分析

①技术可行性

本项目废水治理技术可行性见下表。

表 4-14 废水治理技术可行性对照表

废水类型 污染物类型
（HJ971-2018）推荐污染

治理工艺
本项目治理工艺 可行性

含重金属废

水

COD、SS、总磷、

总镍、总锌、总锰

水量调节、pH调节、混凝、

沉淀/硫化物沉淀/重金属

捕集、过滤/精密过滤/吸
附/离子交换、pH反调、

蒸发

pH调节+混凝沉淀+絮凝

沉淀+pH回调+过滤+石
英砂过滤+活性炭过滤+
超滤系统+反渗透系统+

低温蒸发

可行

非重金属废

水

COD、SS、石油

类

格栅、调节、混凝、水解

酸化、生化、沉淀、二级

生化、砂滤、消毒、反渗

透、浓缩蒸发

pH调节+混凝+絮凝、pH
调整+水解酸化+接触氧

化+沉淀+污泥浓缩

可行

②接管可行性

炎刘镇污水处理厂位于寿县炎刘镇石埠村连塘组（东至工业园区，南至街道梁大堂，

西至炎刘街道，北至环城道路），占地 40000m2，一期设计污水处理规模为 1 万吨/天，

二期设计污水处理规模为 1.5万吨/天；服务范围为炎刘镇北部中心镇及南部新城区域。污

水处理厂一期采用 AAO工艺+过滤+消毒作为污水处理工艺，二期处理工艺为：粗格栅→

进水泵房→细格栅及曝气沉砂池→生化池→二沉池→强化混凝沉淀池→反硝化滤池→接

触消毒池→出水。污水经过二级生化处理达到出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级 A标准后，尾水排入东淝河。

炎刘镇污水处理厂工艺流程如下：



72

图 4-4 炎刘镇污水处理厂一期废水处理工艺流程图

图 4-5 炎刘镇污水处理厂二期废水处理工艺流程图

a.水量接管可行

炎刘镇污水处理厂总规模为一期 1万 m3/d，二期 1.5万 m3/d。已经建成投产。本厂区

废水排放总量为 11.423m3/d，排放量占污水厂处理量的比例较小，炎刘镇污水处理厂目前

尚有余量能够接纳本项目的污水，从处理规模上讲，接管进入炎刘镇污水处理厂进行集中

处理是可行的。

b.水质接管可行

建设项目雨、污水分别接管进入市政雨、污水管网，项目生活污水经化粪池预处理，

磷化系统废水经重金属废水处理系统处理后，尾水通过超滤+反渗透装置进一步处理，出

水全部回用于磷化系统工序。脱脂废水、脱脂清洗废水、酸洗清洗废水、中和清洗废水、

防锈废水，电泳线产生热水洗废水、脱脂废水、脱脂清洗废水、电泳槽清洗废水、电泳超

滤洗废水、电泳水洗废水、酸洗废气处理废水、污水处理站废气处理废水、锅炉水经非重

金属废水处理系统处理达标后和纯水制备废水、生活污水一同汇入市政污水管网可达炎刘

镇污水处理厂的接管要求，项目废水经炎刘镇污水处理厂处理后达标排放，对周围水环境



73

影响较小。

c.管网配套

建设项目位于安徽省淮南市寿县新桥国际产业园创业大道 9号，位于市政污水管网覆

盖范围内，目前，项目所在地区域管网已铺设到位。因此，建设项目产生的污水接管进入

炎刘镇污水处理厂集中处理是可行的。

综上可知，项目废水接入炎刘镇污水处理厂处理是可行的。

3、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发

技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018），本项目废水监测计划见表 4-12。

表 4-15 废水监测计划

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水

废水总排放口

车间排口

pH、COD、NH3-N、BOD5、

SS、总磷、石油类
每月一次

炎刘镇污水处

理厂接管标

准，接管标准

中尚未规定的

执行《污水综

合排放标准》

（GB8978-19
96）中三级标

准要求

雨水排放口 c 化学需氧量、悬浮物 每日一次 /

备注：e 排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测。如监测一年无

异常情况，每季度第一次有流动水排放时开展按日监测。

4、地表水环境影响评价结论

本项目营运期产生的废水主要为生产废水和生活污水，其中生产废水包括酸洗线产生

的脱脂废水、脱脂清洗废水、酸洗清洗废水、中和清洗废水、防锈废水，电泳线产生热水

洗废水、脱脂废水、脱脂清洗废水、表调废水、磷化废水、电泳槽清洗废水、电泳超滤洗

废水、电泳水洗废水、酸洗废气处理废水、污水处理站废气处理废水、锅炉水、纯水制备

废水。生活污水经化粪池预处理，磷化系统的表调、磷化（含磷废水全部零排放）废水经

重金属废水处理系统处理后，尾水通过超滤+反渗透装置进一步处理，出水全部回用于磷

化系统工序。酸洗线产生的脱脂废水、脱脂清洗废水、酸洗清洗废水、中和清洗废水、防

锈废水，电泳线产生热水洗废水、脱脂废水、脱脂清洗废水、电泳槽清洗废水、电泳超滤

洗废水、电泳水洗废水、酸洗废气处理废水、污水处理站废气处理废水、锅炉水经非重金

属废水处理系统处理达标后和纯水制备废水、生活污水一同汇入市政污水管网可达炎刘镇

污水处理厂的接管要求后，通过市政污水管网接管至炎刘镇污水处理厂处理，尾水排入东



74

淝河；项目废水经预处理后满足炎刘镇污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标

准及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管至炎刘镇污水处理厂处理是可行的。因此，

项目对地表水环境的影响可以接受。



75

运营

期环

境影

响和

保护

措施

三、噪声排放环境影响和保护措施

1、噪声源强

本项目运营期噪声主要来源于龙门行车、电泳固化炉、风机、冷却及空压机等设备

运行时产生的噪声。

本次噪声评价坐标系建立以本项目厂房南边界与西边界交汇点为坐标原点（x=0.00，

y=0.00），X轴正方向为正东向，Y轴正方向为正北向。推算出各位置坐标点。各噪声

源强参照类比同行业生产设备噪声，坐标定位均为建筑物及设备等效中心坐标，源强情